consuetudinem, quam in multis, quorum pios labores et sanctam in Christo conversationem satis laudare non sufficimus, occasione misericordiae, ut scilicet quod supervenientibus tribuatur acquirant, multum inolevisse dolemus.

3. Sed et ipsis hospitibus non parum hoc expedire putamus, qui nostris spiritalibus seu corporalibus ita debent bonis communicare, ut nos ad mala non cogant declinare. Ad mala autem declinare tunc faciunt, si suis nos expensis ad vagandum quærendumque compellunt.

CAPITULUM XX.

De pauperibus et eleemosynis.

1. Pauperibus sæculi panem vel aliud aliquid, quod vel facultas offert vel voluntas suggerit damus, raro tecto suscipimus, sed ad villam magis mittimus hospitatum. Non enim propter alienorum temporalem curam corporum, sed pro nostrarum sempiterna salute animarum in hujus eremi recessus aufugimus. Et ideo mirandum non est si plus familiaritatis et solatii his qui pro animabus quam qui pro suis huc corporibus veniunt, exhibemus. Alioquin non in tam asperis et remotis et pene inaccessibleibus locis (quo quicumque corporalis solatii venerit gratia, plus patiat laboris quam assequatur remedii), sed in strata potius publica olim debueramus utique consedisso.

COMMENTARIUS.

temporibus aliquid apud nos indultum sit circa lectos hospitum, id ad meram politiam externam et ad temporum decentiam pertinet, nec in ullo lædit observantiam regularem, cum ad personas ordinis non spectet, quæ eisdem semper lectis utuntur quibus primi Patres ordinis utebantur.

Num. 1. *Sagmarios nostros extra mittimus hiematum.* Per sagmarios mulos intelligit, quorum adminiculo ea tantum possumus etiam nunc habere quæ extra eremum nascuntur aut crescunt, prout sunt vinum, triticum, oleum, etc. Nam currus non possunt ex pede rapium usque ad Carthusiam ascendere; unde mulorum dorsis ea ad nos advehi necesse est. Adhuc etiam cogimur vaccas et alia animalia extra eremum mittere hiematum. Sagmarii autem nomen, a *sagmate* formatum est, quod verbum pro jumentis sella, sive strato, accipitur, a quo sagmarius vocatus est mulus sagmati portando destituatus.

Ex hoc autem loco evidens est quod, licet renuntiarent optimi Patres cupiditati aliquid possidendi extra eremum, id stricte intelligendum est de speciebus rerum quæ in capitulo 41 inferius exprimentur. Nam certum est illos tunc habuisse stabula et pascua in confinibus eremi Carthusiæ, ad pedes videlicet rapium existentia, quorum adminiculo animalibus suis tempore hiemis providerent. Erat enim inevitabilis necessitas id habendi, alioquin magno pretio illis elocanda fuissent stabula, et fenum emendum ad nutrienda animalia, ac sic expensarum gravitas res familiares integre absorbuisset. Id quidem satis probatum habetur per cap. 76 Consuetudinum præsentium: sed nullus remanet scrupulo locus, dum visuntur adhuc rudera veterum istorum stabulorum, quæ animalibus excipiendis inserviebant. In quo etiam loco congregabantur triticum et alia necessaria, quæ postea per horribilem transitum, qui vocatur *le Frou*, humeris hominum ad summitatem ejusdam rupis deferebantur; unde postea dorsis mulorum imposita per villam vocatam *Rucheriam* ad domum Carthusiæ transvehebantur.